REQUERIMENTO N.º 53/2020
Ementa: Informações acerca dos radares da cidade.
Senhora Presidente,

 O vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, encaminhar este requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - Dr. Orestes Previtale Júnior, para que envie a esta Casa de Leis o seguinte pedido de informações:
1) Desde quando a empresa COBRASIN é contratada para fazer a gestão de multas? Favor informar valor do contrato, quando entrou em vigor e quantos aditivos foram feitos.
2) Qual o valor arrecadado com multas desde 2013 até esta data? Especificar ano a ano.
3) Durante o período de 2013 a 2019, qual foi o tempo que a cidade ficou sem o funcionamento dos radares?

4) Qual foi o valor que a prefeitura gastou para instalar os radares e como é feito esse pagamento?
5) Enviar cópia do Contrato Social das empresas COBRASIN, SHEMPO INDÚSTRIA E COMERCIO e TALENTECH TECNOLOGIA LTDA.
6) Quanto foi pago para a empresa COBRASIN no ano de 2019? Especificar valor mês a mês.

JUSTIFICATIVA

Devido à circulação de um vídeo nas mídias sócias (Radio Bandeirantes entre outras) sobre um possível esquema com relação à instalação e colocação de radares em diversos munícipio da região, onde Valinhos foi citada, o referido pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal, ter uma resposta escrita para eventuais providências.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 17 de janeiro de 2020.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA

Vereador – MDB